

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA
BAN VẬN ĐỘNG
“QUỸ VÌ BIỂN, ĐẢO VIỆT NAM”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Khánh Hòa, ngày 29 tháng 4 năm 2021

Số: 2194/KH-BVĐ

KẾ HOẠCH

Vận động ủng hộ “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” tỉnh Khánh Hòa năm 2021

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
TỈNH KHÁNH HÒA

ĐẾN Số: 3390
Ngày: 06/5/21

Chuyển:

Số và ký hiệu HS:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1365/QĐ-TTg ngày 17/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức và hoạt động “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam”; góp phần xây dựng, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo Việt Nam và giảm bớt khó khăn của quân và dân làm nhiệm vụ trên biển, đảo, Nhà dân DK1.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền, vận động các ban, ngành, địa phương, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh... nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển, đảo và tự nguyện tham gia ủng hộ “Quỹ vì biển, đảo Việt Nam” của tỉnh; góp phần xây dựng, bảo vệ vững chắc chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc trong tình hình mới.

- Việc tổ chức huy động, tiếp nhận tiền, hiện vật của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ Quỹ phải được thực hiện nghiêm túc, chu đáo, tận tình; quản lý chặt chẽ, công khai, nộp đúng quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VẬN ĐỘNG

1. Đối tượng vận động

- Các ban, ngành, đoàn thể, Hội, cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị LLVT, các huyện, thị xã, thành phố và các doanh nghiệp trong tỉnh.

- Cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong các thành phần kinh tế; cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Sinh viên, học sinh đang học tập trong tỉnh.

- Các tổ chức, cá nhân tự nguyện khác.

2. Nội dung, biện pháp vận động

- Tổ chức vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế, đoàn thể, đơn vị LLVT, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ Quỹ thông qua Thư kêu gọi của Chủ tịch UBND tỉnh, các chuyên trang, chuyên mục của các cơ quan báo, đài trên phương tiện thông tin đại chúng; tuyên truyền, vận động, lồng ghép với các phong trào, các cuộc vận động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, các ban, ngành, đơn vị LLVT và địa phương để công khai tổ chức vận động. Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch, vận động quyên góp ủng hộ Quỹ, tạo ra phong trào sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, mọi tầng lớp Nhân dân và học sinh, sinh viên với tấm lòng vàng hướng về biển đảo.

- Toàn bộ số tiền mặt quyên góp, ủng hộ Quỹ của các ngành, cơ quan, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp, địa phương, đơn vị lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân và các cá nhân tự nguyện khác chuyển khoản vào Tài khoản tại: Kho Bạc Nhà nước tỉnh Khánh Hòa.

+ Tên tài khoản: Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Khánh Hòa.

+ Số tài khoản: **3761.0.9072941.91059**.

+ Mã đơn vị quan hệ ngân sách: 9072941.

+ Nơi mở tài khoản: Kho Bạc Nhà nước Khánh Hòa

+ Nội dung: Ủng hộ "Quỹ vì biển, đảo Việt Nam".

- Toàn bộ hiện vật của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh đóng góp, ủng hộ Quỹ được chuyển đến: Ban Dân vận, Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Khánh Hòa tiếp nhận. Địa chỉ: Số 01 đường Ngô Quyền, phường Xương Huân, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa (Liên hệ trực tiếp với đồng chí Thắng - Trưởng ban Dân vận/Phòng Chính trị. Số điện thoại: 0965.078.617).

*** Lưu ý:**

Các Trường học khi ủng hộ quỹ bằng tiền mặt hoặc hiện vật phải ghi đầy đủ thông tin thuộc địa phương nào (từ cấp xã đến cấp huyện).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND tỉnh

- Thẩm định các văn bản tham mưu của Cơ quan thường trực Ban Vận động Quỹ trình UBND tỉnh và Ban Vận động.

- Ban Hành các văn bản có liên quan đến các hoạt động của Ban Vận động Quỹ trong năm 2021.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Vận động)

- Phối hợp với các sở, ban, ngành của tỉnh, Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các cơ quan, đơn vị LLVT hướng dẫn, triển khai thực hiện.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Khánh Hòa tuyên truyền, phổ biến nội dung và kết quả triển khai thực hiện ở các cấp, các ngành, các đơn vị và nhân dân trong tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông đăng tải kết quả vận động ủng hộ Quỹ năm 2020 và các nội dung, chương trình, kế hoạch, thư vận động năm 2021 theo sự chỉ đạo của Ban Vận động.

- Phối hợp với Công ty Viettel chi nhánh tại Khánh Hòa, xây dựng kênh vận động, ủng hộ Quỹ qua nhắn tin điện thoại di động của cá nhân trong và ngoài tỉnh.

- Tiếp nhận, bàn giao hiện vật do các tổ chức, cá nhân ủng hộ; phối hợp với Kho bạc tỉnh làm thủ tục nộp tiền về Quỹ của Trung ương theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động, tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch, thư vận động năm 2022 trình Ban Vận động.

3. Sở nội vụ

Hướng dẫn, tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị và cá nhân thuộc khối hành chính sự nghiệp thuộc tỉnh hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ.

4. Sở Tài chính

- Tham mưu giúp Trưởng ban Vận động chỉ đạo công tác tài chính, kế toán Quỹ.

- Hướng dẫn về nghiệp vụ lập dự toán đảm bảo cho các hoạt động trong công tác vận động, việc thu và nộp Quỹ về trên, thanh quyết toán theo đúng luật và Quy chế của Ban vận động.

5. Sở Giáo dục - Đào tạo

Tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động cơ quan, nhà trường, học sinh, sinh viên hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ.

6. Sở Văn hóa, thể thao và du lịch

Chỉ đạo cơ quan chức năng các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh, nhằm vận động, quyên góp, ủng hộ "Quỹ vì biển, đảo Việt Nam" sát thực, hiệu quả.

7. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Khánh Hòa

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh kịp thời đăng tải tuyên truyền, phổ biến nội dung kế hoạch, thu vận động và kết quả vận động Quỹ trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và Trung ương.

- Kịp thời đưa tin, bài phản ánh gương điển hình tham gia ủng hộ Quỹ.

8. Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động các ban ngành, đoàn thể, các đơn vị, các doanh nghiệp địa phương, cán bộ, chiến sỹ LLVT và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ.

- Chỉ đạo việc tiếp nhận và nộp Quỹ về tỉnh theo quy định.

9. Sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong tỉnh

- Chỉ đạo phối hợp tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị cấp dưới thuộc quyền và cá nhân trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp hưởng ứng tham gia ủng hộ Quỹ.

- Tiếp nhận tiền, hiện vật và nộp toàn bộ Quỹ về tỉnh theo quy định.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, đơn vị LLVT, Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch vận động, thực hiện đạt kết quả tốt. Quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về (Phòng Chính trị-Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để được hướng dẫn thống nhất và giải quyết kịp thời. /s/

Nơi nhận:

- Cục Tài chính Bộ Quốc phòng (b/c);
- TT Tỉnh ủy - TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Thành viên Ban vận động⁽¹⁷⁾;
- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Các đơn vị Quân đội trên địa bàn tỉnh;
- Các Ban quản lý, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Đài PT-TH, Báo Khánh Hòa;
- Lưu: VT, TN, LT. Kh90. /s/

TM. BAN VẬN ĐỘNG
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



CHÍNH ỦY BỘ CHQS TỈNH
Đại tá Trịnh Việt Thành